
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 
 
 
 
 

Červenec 2012 
 

 
Graf: Vývoj MN v Olomouckém kraji a ČR v posledních letech 

 

 

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%

14%

M
ír

a
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n

o
s
ti

Olomoucký kraj

Česká republika

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 



Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 7. 2012 

Okres 
Počet uchazečů 
o zaměstnání 

Meziměsíční 
změna počtu 

uchazečů 

Počet 
volných míst 

Počet uchazečů 
na 1 VM 

 Jeseník 2 729 -63 92 29,4 

 Olomouc 11 280 63 520 21,7 

 Prostějov 5 470 181 292 18,7 

 Přerov 7 932 115 346 22,9 

 Šumperk 7 180 98 352 20,4 

 
Vývoj míry nezaměstnanosti  

Oblast 
MN 

7/2011 

MN 

6/2012 

MN 

7/2012 
Meziměsíční 

změna MN (v p.b.) 

 Jeseník 13,6 % 12,9 % 12,6 % -0,3 

 Olomouc 9,5 % 8,9 % 9,0 % +0,1 

 Prostějov 9,3 % 8,9 % 9,3 % +0,4 

 Přerov 11,2 % 11,1 % 11,3 % +0,2 

 Šumperk 11,5 % 11,1 % 11,0 % -0,1 

 Olomoucký kraj 10,4 % 10,0 % 10,1 % +0,1 

 Česká republika 8,2 % 8,1 % 8,3 % +0,2 

 
Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji v daném měsíci 

Uchazeči o zaměstnání 7/2011 6/2012 7/2012 

Ke konci měsíce celkem 34 726 34 197 34 591 

Z celku - ženy 18 128 17 931 18 405 

           - občané se ZP 4 490 3 878 3 923 

           - absolventi škol 1 473 1 228 1 409 

           - mladiství po ukončení ZŠ 302 269 256 

           - dosažitelní uchazeči 33 520 32 866 33 275 

           - pobírající podporu 7 475 5 710 5 707 

           - částečně nezaměstnaní 3 092 4 393 4 548 

Nově registrovaní během měsíce 3 629 1 868 2 846 

Vyřazení celkem během měsíce 3 262 2 959 2 452 

Z toho - nástupy do zaměstnání 1 974 2 003 1 377 

           - sankční vyřazení 394 320 241 

 
 

 



 

 

Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 7/2011 6/2012 7/2012 

Volná pracovní místa 1 640 1 446 1 602 

Volná pracovní místa pro OZP 121 97 124 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 21,2 23,6 21,6 

 
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 
Ukazatel 

Stav 

k 31. 7. 2011 k 31. 7. 2012* 
celkem 

od počátku 
r. 2012** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 842 987 1 001 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 605 698 709 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 467 369 142 

Chráněná pracovní místa pro OZP 60 88 42 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 158 102 1 268 

* pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 
** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 
SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 
 
 

Mapa: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých krajích ČR (k 31. 7. 2012) 
 

 



Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V červenci míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně 

vzrostla o 0,1 p. b. na hodnotu 10,1 %; počet uchazečů se zvýšil o 394 osob. Na ÚP 

v Olomouckém kraji se nově zaregistrovalo 2 846 osob, což je o 52 % více než 

v předchozím měsíci. Během července nastoupilo do zaměstnání 1 377 osob, což je 

o 626 osob méně než v červnu. 

 

Ve většině okresů (kromě Jesenicka) došlo meziměsíčně k nárůstu celkového počtu 
uchazečů. K největšímu navýšení nezaměstnanosti došlo na Prostějovsku (počet 
nezaměstnaných se zvýšil o 3,3 %), na Šumpersku a Přerovsku shodně o 1,4 %, v okrese 
Olomouc o 0,6 %. Naopak na Jesenicku počet uchazečů o zaměstnání klesl o 2,3 %. 

 
 Nutno podotknout, že i když na Šumpersku se celkový počet uchazečů o zaměstnání 

zvýšil o téměř 100 osob, MN klesla o 0,1 p.b. - pokles MN byl způsoben pouze navýšením 
hodnoty pracovní síly (z níž se počítá MN) o téměř 1 600 osob (tj. 2,5 %).  

 

Ve srovnání se stejným měsícem loňského roku se počet nezaměstnaných 

v Olomouckém kraji snížil o 135 osob a MN o 0,3 p.b. Na úrovni okresů MN stagnovala 

pouze v okrese Prostějov. K největšímu meziročnímu poklesu MN došlo na Jesenicku – MN 

se snížila o 1 p.b.; naopak na Přerovsku došlo meziročně k nárůstu míry nezaměstnanosti - 

a to o 0,1 p.b. 

Na konci července bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro dělnické strojírenské profese – kováře, nástrojaře, slévače a svářeče; dále pro 

řidiče nákladních automobilů, různé pomocné a nekvalifikované pracovníky, techniky, 

obchodní zástupce, stavební a strojní inženýry, pracovníky v zemědělství a kuchaře.  

 

Ve srovnání s ostatními kraji je Olomoucký kraj (s MN 10,1 %) třetí nejhorší – 
hned za Ústeckým (13,1 %) a Moravskoslezským krajem (11,1 %). Na úrovni okresů 
je Jesenicko s MN 12,6 % na 9. místě (za okresy Most, Bruntál, Děčín, Karviná, Chomutov, 
Ústí nad Labem, Hodonín a Sokolov). 

 

Celkový počet volných pracovních míst v Olomouckém kraji se zvýšil 

o 156 nabídek a na 1 volné místo připadá 22 uchazečů o zaměstnání (tj. o 2 osoby 

méně než před měsícem). Počet volných míst se meziměsíčně zvýšil ve všech 

okresech Olomouckého kraje.  

 

Dopravní společnost ČSAD Radiálka Ostrava s.r.o. se ocitla v insolvenci a propustí 

všechny své zaměstnance (v Olomouci se jedná o cca čtyři desítky osob). Další větší 

hromadné propouštění nebylo v průběhu července na ÚP v Olomouckém kraji nahlášeno.  

 

Pomocí nástrojů APZ bylo v Olomouckém kraji od počátku roku podpořeno  

2 057 uchazečů o zaměstnání a 59 zaměstnanců (příspěvek na provoz chráněných 

pracovních dílen). 

 

 

 

 



 

 

Informace o vybraných příspěvcích APZ 
 
Úřad práce ČR, krajská pobočka v Olomouci, v rámci nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti 
má k dispozici finanční prostředky, kterými je možné ve větší míře podpořit zaměstnávání 
uchazečů o zaměstnání (UoZ) vedených v evidenci úřadu práce déle než 5 měsíců. 
 
V rámci tzv. Aktivní politiky zaměstnanosti lze mimo jiné využít tyto nástroje: 
 
vyhrazení společensky účelných pracovních míst 
 
-  jedná se o příspěvek pro konkrétního uchazeče o zaměstnání; je poskytován formou 

příspěvku na úhradu mezd včetně pojistného. 
 

Doba poskytování příspěvku                                   6 měsíců 
Maximální částka příspěvku                                    8.000 Kč 
                                                                                10.000 Kč (v případě evidence 
delší než jeden rok a zároveň se jedná o UoZ, kterým je kvůli jejich zdravotnímu 
stavu nebo věku /mladí do 24 let, absolventi bez praxe a osoby nad 55 let/ nebo péči 
o dítě věnována zvýšená péče při zprostředkování zaměstnání). 
U realizátora veřejné služby může dosáhnout výše příspěvku až 15.000 Kč 
(uchazeč bude zaměstnán jako administrátor - koordinátor veřejné služby). 
 

zřízení společensky účelných pracovních míst  
 
-         jedná se o příspěvek na vytvoření nového pracovního místa. Příspěvek je účelově 

vázán – může být použít výhradně za účelem uvedeným v dohodě v souladu 
se seznamem nákladových položek (např. na nákup konkrétních pracovních strojů a 
nástrojů, příp. vybavení pro nového zaměstnance). 

 
             Doba udržitelnosti místa                                         nejméně 1 rok 
             Maximální částka příspěvku                                    80.000 Kč    
 
veřejně prospěšné práce 
- krátkodobé pracovní příležitosti (většinou pomocného charakteru) u obcí 

a neziskových organizací.  
 

Doba poskytování příspěvku    6 měsíců 
Maximální částka příspěvku    8.000 Kč 

                   10.000 Kč (v případě 
evidence delší než jeden rok a zároveň se jedná o uchazeče, kterým je kvůli jejich 
zdravotnímu stavu, věku nebo péči o dítě věnována zvýšená péče 
při zprostředkování zaměstnání. Tímto příspěvkem mohou být podpořeni rovněž 
uchazeči, kteří by přecházeli nebo již úspěšně absolvovali výkon veřejné služby). 

 
-           15.000 Kč (pouze 

na pracovní místa vytvořená u realizátora veřejné služby, u něhož bude uchazeč 
zaměstnán v souvislosti s organizací veřejné služby) 

 
 
 
 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce. 
Za zprávu zodpovídá Mgr. Olga Pacáková, tel. 950 141 325, e-mail: Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz 

mailto:Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz

